П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Апанасенковского муниципального района

Ставропольского края

с.Дивное
25 июля 2016 г. № 258-п

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
оОразования в муниципальных казенных дошкольных образовательных уч-
реждениях Апанасенковского муниципального района Ставропольского края

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставрополь-
ского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об образовании», постановлением
Правительства Ставропольского края от 17 апреля 2015 г. № 167-п «Об опре-
делении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про-
граммы дошкольного образования в государственных образовательных орга-
низациях Ставропольского края и муниципальных образовательных органи-
зациях муниципальных образований Ставропольского края», администрация
Апанасенковского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взимания с родителей (законных
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-
вательные программы дошкольного образования в муниципальных казенных
дошкольных образовательных учреждениях Апанасенковского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

2. Установить с 01 января 2017 года плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования в муниципальных ка-
зенных дошкольных образовательных учреждениях Апанасенковского муни-
ципального района Ставропольского края в сумме:

2.1. 1011 (одна тысяча одиннадцать) рублей в месяц в группах с
12-часовым пребыванием детей в муниципальных казенных дошкольных
образовательных учреждениях с. Дивного;

2.2. 987 (девятьсот восемьдесят семь) рублей в месяц в группах с
10, 10,5-часовым пребыванием детей в муниципальных казенных дошколь-
ных образовательных учреждениях с. Дивного;

2.3. 954 (девятьсот пятьдесят четыре) рубля в месяц в группах с 10, 10.5
и 9-часовым пребыванием детей в муниципальных казенных дошкольных
образовательных учреждениях сел Белые Копани, Воздвиженского, Дербе-
товка, Киевка, Малая Джалга, Манычского, Апанасенковского, Вознесенов-
ского, Рагули, п.Айгурский.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-
сенковского муниципального района Ставропольского края от 15 сентября
2015 г. № 378-п «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных казенных дошкольных образо-
вательных учреждениях Апанасенковского муниципального района Ставро-
польского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального рай-
она Ставропольского края Булавинова А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования
в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-
селенческая центральная библиотека», но не ранее 01 января 2017 года.

Глава администраций^
Апанасенковского Д/ОРГЛНИ^ИОННЬ .И
муниципального раМна и ОБЩИМ
Ставропольского кра%\ ВОПРОСАМ В.Н.Ткаченко

ОТДЕЛ I
ОРГАНИЗЛЦИОННЫМ

И ОБЩИМ

УТВЕРЖДЕН

ановлением администрации
Апанасенковского

туниципального района
Ставропольского края

т 25 июля 2016 г. № 258-п

ПОРЯДОК
взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных казенных дошкольных образовательных

учреждениях Апанасенковского муниципального района
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет правила взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-
разовательные программы дошкольного образования в муниципальных ка-
зенных дошкольных образовательных учреждениях Апанасенковского муни-
ципального района Ставропольского края (далее - Порядок, родительская
плата, ДОУ).

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по ор-
ганизации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспече-
нию соблюдения ими личной гигиены и режима дня. В размер родительской
платы не допускается включение расходов на реализацию общеобразова-
тельной программы дошкольного образования, а также расходов на содержа-
ние недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций,
реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования.

3. Размер ежемесячной родительской платы, взимаемой с родителей (за-
конных представителей) за присмотр и уход за ребенком, устанавливается
постановлением администрации Апанасенковского муниципального района
Ставропольского края в размере, не превышающем 40% от затрат за при-
смотр и уход за ребенком в месяц.

4. В случае непосещения ребенком ДОУ более пяти дней подряд вслед-
ствие его болезни (при наличии справки медицинского учреждения), каран-
тина, а также актированных дней, размер ежемесячной родительской платы
уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых не осу-
ществлялся присмотр и уход за ребенком в месяц в ДОУ.

5. По заявлению родителей (законных представителей) на период их
трудового отпуска, по другим уважительным причинам за ребенком сохраня-
ется место в ДОУ, но не более 75 дней подряд один раз в год, и родительская
плата за этот период не взимается.

6. Начисление родительской платы производится согласно табелю учета
посещаемости детей за текущий календарный месяц. Для оплаты родителям

(законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается
общая сумма родительской платы за календарный месяц с учетом дней посе-
щения ребенком ДОУ.

7. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить ро-
дительскую плату в установленном порядке (через отделения банков, элек-
тронные платежи и т.д.) и в сроки, предусмотренные договором об образова-
нии между родителями (законными представителями) и ДОУ не позднее
25-го числа за текущий месяц.

8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется ДОУ:
8.1. На приобретение продуктов питания - 90% денежных средств, полу-

ченных от родительской платы за присмотр и уход за детьми.
8.2. На организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей - 10%

денежных средств, полученных от родительской платы за присмотр и уход за
детьми.

9. Расходование средств родительской платы за присмотр и уход за
детьми на иные цели, кроме указанных в пункте 9 настоящего Порядка, не
допускается.

10. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми,
оставщимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксика-
цией родительская плата не взимается.

11. Освобождение от родительской платы в случаях, предусмотренных
пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляется на основании письменного
заявления родителей (законных представителей) и документов, подтвер-
ждающих наличие права на освобождение от родительской платы:

справка медико-социальной экспертизы для детей-инвалидов;
соответствующее медицинское заключение для детей с туберкулезной

интоксикацией;
для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей - доку-

менты, подтверждающие установление опеки (попечительства), создание
приемной семьи: копия удостоверения опекуна (попечителя); копия удосто-
верения приемного родителя; копия документа органа местного самоуправ-
ления об установлении опеки (попечительства) или создания приемной се-
мьи; для детей, находящихся в учреждениях государственной поддержки -справка из данного учреждения.

12. Заявление и перечень документов, указанных в пункте 12 настоящего
Порядка, представляются родителями (законными представителями) в ДОУ
не позднее 20 числа месяца, предшествующего получению льгот.

13. Основаниями для отказа в предоставлении освобождения от роди-
тельской платы являются:

представление неполного перечня документов, указанных в пункте 12
настоящего Порядка;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных докумен-
тах.

14. Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным
представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи заяв-
ления.

15. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления
льготы, родители (законные представители) в течение 14 рабочих дней со дня
наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом
ДОУ.

16. Контроль за обеспечением своевременного зачисления родительской
платы возлагается на руководителя ДОУ.

17. Денежные средства на компенсацию льгот по родительской плате
выделяются из бюджета Апанасенковского муниципального района Ставро-
польского края.